


独立行政法人日本芸術文化振興会は、昭和41年に我が国古来の伝統芸能の保存及び振
興を目的とする特殊法人国立劇場として設立されて以来、半世紀を超えてその役割を遂行
してまいりました。
また、平成元年及び平成2年の法律改正により、法人の目的に、現代舞台芸術の振興及
び普及並びに文化芸術活動に対する援助の二つが加わり、当振興会は我が国における芸術
文化振興の中核的拠点としての使命を帯びることとなりました。平成15年には独立行政
法人に移行し、5年毎に設定される中期目標、中期計画に基づき事業を行っております。
平成30年度からは改正後の文化芸術基本法を受けた新たな目標、計画の期間になってい
ます。
さらに、平成31年4月には日本博事務局を担うことになりました。「日本博」は、東京
2020オリンピック・パラリンピック競技大会とその前後の期間に実施される文化芸術の
祭典です。「日本博」では、「縄文から現代」及び「日本人と自然」というコンセプトの下、
様々な展覧会、舞台公演、文化祭等を日本全国で展開してまいります。
令和2年2月から、文化芸術活動には、新型コロナウイルス感染症の影響が大きく及ん
でおります。文化芸術活動の公的支援機関として、直ちに助成に関する運用の弾力化等の
対応に当たると共に、国の補正予算を受け、文化芸術関係者の活動継続など多角的な援助
に寄与すべく力を尽くしてまいります。一方、国立の各劇場は、2月末から6月まで、主
催事業のほとんどを余儀なく中止いたしました。その後の公演については、準備等が行え
ず中止せざるを得ないものもございますが、伝統芸能の継承と現代舞台芸術の振興という
使命を継続するため、感染症拡大防止への対応を万全に行った上で、様々な工夫を講じ、
細心の注意を払って段階的な企画・実施に当たっております。
また、多種の分野にわたる「おうちでカンゲキ‼　伝統芸能ホームシアター」の配信な
ど、新たな試みにも挑戦しながら、お客様とのつながりを一層大切にしてまいりたいと存
じます。
当振興会の設立以来、経験したことのない厳しい状況の中ですが、伝統芸能の保存と振
興、そして芸術文化の振興と普及を通じて、社会に貢献し続けることができるよう、取り
組んでいく所存でございます。引き続きご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。
この冊子は、当振興会の事業概要を広く皆様に知っていただくために作成いたしました。
当振興会の諸事業に対するご理解の一助となれば幸甚に存じます。
 （令和2年8月）

ごあいさつ

独立行政法人日本芸術文化振興会

理事長　河 村 潤 子

「白地七宝繋唐松檜扇模様唐織」より

独立行政法人日本芸術文化振興会は、昭和41年に我が国古来の伝統芸能の保存及び振
興を目的とする特殊法人国立劇場として設立されて以来、半世紀を超えてその役割を遂行
してまいりました。
また、平成元年及び平成2年の法律改正により、法人の目的に、現代舞台芸術の振興及
び普及並びに文化芸術活動に対する援助の二つが加わり、当振興会は我が国における芸術
文化振興の中核的拠点としての使命を帯びることとなりました。平成15年には独立行政
法人に移行し、5年毎に設定される中期目標、中期計画に基づき事業を行っております。
平成30年度からは改正後の文化芸術基本法を受けた新たな目標、計画の期間になってい
ます。
さらに、平成31年4月には日本博事務局を担うことになりました。「日本博」は、東京
2020オリンピック・パラリンピック競技大会とその前後の期間に実施される文化芸術の
祭典です。「日本博」では、「縄文から現代」及び「日本人と自然」というコンセプトの下、
様々な展覧会、舞台公演、文化祭等を日本全国で展開してまいります。
令和2年2月から、文化芸術活動には、新型コロナウイルス感染症の影響が大きく及ん
でおります。文化芸術活動の公的支援機関として、直ちに助成に関する運用の弾力化等の
対応に当たると共に、国の補正予算を受け、文化芸術関係者の活動継続など多角的な援助
に寄与すべく力を尽くしてまいります。一方、国立の各劇場は、2月末から6月まで、主
催事業のほとんどを余儀なく中止いたしました。その後の公演については、準備等が行え
ず中止せざるを得ないものもございますが、伝統芸能の継承と現代舞台芸術の振興という
使命を継続するため、感染症拡大防止への対応を万全に行った上で、様々な工夫を講じ、
細心の注意を払って段階的な企画・実施に当たっております。
また、多種の分野にわたる「おうちでカンゲキ‼　伝統芸能ホームシアター」の配信な
ど、新たな試みにも挑戦しながら、お客様とのつながりを一層大切にしてまいりたいと存
じます。
当振興会の設立以来、経験したことのない厳しい状況の中ですが、伝統芸能の保存と振
興、そして芸術文化の振興と普及を通じて、社会に貢献し続けることができるよう、取り
組んでいく所存でございます。引き続きご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。
この冊子は、当振興会の事業概要を広く皆様に知っていただくために作成いたしました。
当振興会の諸事業に対するご理解の一助となれば幸甚に存じます。
 （令和2年8月）

ごあいさつ

独立行政法人日本芸術文化振興会

理事長　河 村 潤 子

「白地七宝繋唐松檜扇模様唐織」より




















